

ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Jaguaruna

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2021-PMJ
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021/PMJ**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, POR EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, INCLUINDO TERRAPLANAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, OAC, OBRAS COMPLEMENTARES E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA RODOVIA MUNICIPAL EMÍDIO RICARDO, TRECHO OLHO D'ÁGUA, POÇOS, COM EXTENSÃO DE 9.005,37 M², NESTE MUNICÍPIO COM RECURSOS DE OPERAÇÃO DE FINANCIAMENTO, TUDO DE ACORDO COM O PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA FINANCEIRA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PROPOSTA DE PREÇOS

01/14

CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.



A large, stylized handwritten signature in blue ink.

02/14

A small handwritten mark or signature in blue ink.

PROPOSTA DE PREÇOS

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

A large handwritten signature in blue ink.

A small handwritten mark in blue ink.

A small handwritten mark in blue ink.

A large handwritten signature in blue ink.

A small handwritten mark in blue ink.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2021/PMJ

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2021/PMJ

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RODOVIA EMIDIO RICARDO

A Prefeitura Municipal de Jaguaruna

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos à apreciação de V. S.^a a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

- a) Executaremos os serviços e obras licitadas pelo **Valor Global** de **R\$ 9.647.556,74**
(Nove milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos)
sendo:
- | | | | |
|------|-----------------------------|------------|---------------------|
| a.1) | Preço total de mão de obra: | R\$ | 3.859.022,70 |
|------|-----------------------------|------------|---------------------|
- (três milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, vinte e dois reais e setenta centavos)
- a.2) Preço total de materiais: **R\$ 5.788.534,04**
(cinco milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quatro centavos)
- b) Manteremos válida a proposta por um prazo mínimo de **60 (sessenta) dias**, contados da data limite para sua apresentação.
- c) Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Senhor MOACIR JOSÉ FERNANDES, Diretor/Presidente, portador da Cédula de Identidade RG nº 97559, expedida pelo SSP de SC, e inscrito no CPF sob o nº 047.579.479/68, representante legal desta empresa.

Criciúma, 22 de Setembro de 2021.

Atenciosamente,

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSE FERNANDES
Administrador / Eng^o Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

03/14

PROPOSTA DE PREÇOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA

RODOVIA: EMÍDIO RICARDO
TRECHO: OLHO D'ÁGUA - POÇOS

IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, INCLUSO TERRAPLANAGEM, DRENAGEM,
OAC, OBRAS COMPLEMENTARES E SINALIZAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2021/PMJ
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2021/PMJ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Serviços	Unid.	QTD.	EDITAL			Parciais R\$
					R\$ Unitários sem BDI	BDI	R\$ Unitários com BDI	
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 239.654,52	
1.1	78472 / SINAPI	SERVICIOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	138.000,00	R\$ 0,28	24,63%	R\$ 0,35	R\$ 48.300,00
1.2	100306 / SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	660,00	R\$ 102,17	24,63%	R\$ 127,34	R\$ 84.044,40
1.3	90776 / SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1.320,00	R\$ 30,68	24,63%	R\$ 38,24	R\$ 50.476,80
1.4	88321 / SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	660,00	R\$ 24,86	24,63%	R\$ 30,99	R\$ 20.453,40
1.5	88249 / SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	660,00	R\$ 29,53	24,63%	R\$ 36,81	R\$ 24.294,60
1.6	10775 / SINAPI	LOCAÇÃO CONTAINER 2.30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS.	mês	6,00	R\$ 494,11	24,63%	R\$ 615,82	R\$ 3.694,92
1.7	10777 / SINAPI	LOCAÇÃO SANITÁRIO QUIMICO	mês	12,00	R\$ 561,02	24,63%	R\$ 699,20	R\$ 8.390,40
2		TERRAPLANAGEM					R\$ 931.828,14	
2.1	73672 / SINAPI	DESMATAMENTO E LIMPEZA DO TERRENO - CONDIÇÃO 01	M2	49.436,94	R\$ 0,30	24,63%	R\$ 0,38	R\$ 18.786,03
2.2	101237 / SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CACAMBA 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 6 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 4 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF_05/2020	M3	45.352,78	R\$ 11,98	24,63%	R\$ 14,94	R\$ 677.570,53
2.3	5502978 / SICRO	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PROCTOR NORMAL	M3	45.352,78	R\$ 2,86	24,63%	R\$ 3,57	R\$ 161.909,42
2.4	101230 / SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CACAMBA 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 6 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020 (MATERIAL DE LIMPEZA)	M3	9.887,39	R\$ 5,96	24,63%	R\$ 7,44	R\$ 73.562,16
3		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 7.417.117,30	
3.1	100577 / SINAP	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO 100% PROCTOR NORMAL	M2	103.675,00	R\$ 0,60	24,63%	R\$ 0,76	R\$ 78.793,00
3.2	52130 / DEINFRA	CAMADA DE MACADAME SECO	M3	12.873,63	R\$ 52,05	24,63%	R\$ 64,88	R\$ 835.241,11
3.3	5914336 / SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, - DMT 32,20 KM - P. ESPECIFICO 1,65 t/m³	Ton x km	766.882,14	R\$ 0,36	24,63%	R\$ 0,46	R\$ 352.765,78
3.4	53190 / DEINFRA	CAMADA DE BRITA GRADUADA	M3	12.574,74	R\$ 88,05	24,63%	R\$ 109,74	R\$ 1.379.951,96
3.5	5914336 / SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, - DMT 32,20 KM - P. ESPECIFICO 2,30 t/m³	Ton x km	931.285,24	R\$ 0,36	24,63%	R\$ 0,46	R\$ 428.391,21
3.6	96401 / SINAP	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M2	87.652,50	R\$ 6,33	24,63%	R\$ 7,90	R\$ 692.454,75
3.7	96402 / SINAP	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	87.652,50	R\$ 1,65	24,63%	R\$ 2,06	R\$ 180.564,15
3.8	95995 / SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	3.118,05	R\$ 864,25	24,63%	R\$ 1.077,12	R\$ 3.358.544,91
3.9	5914336 / SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, - DMT 32,20 KM - P. ESPECIFICO 2,5 t/m³	Ton x km	251.003,03	R\$ 0,35	24,63%	R\$ 0,44	R\$ 119.451,33

05/14

4		DRENAGEM		R\$		R\$		R\$	
4.1	90105 / SINAPI	Escavação Mecanizada De Vala Com Profundidade Até 1,5 M	M3	2.003,40	R\$	5,84	24,63%	R\$	133.540,23
4.2	2003578 / SICRO	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 13 - tubo PEAD e Brita comercial	M	954,00	R\$	83,88	24,63%	R\$	14.584,75
4.3	2003919 / SICRO	Boca de saída para dreno longitudinal profundo - BSD 01 - tubo de PEAD - areia e brita comerciais	UNID	2,00	R\$	157,19	24,63%	R\$	99.731,16
4.4	2003359 / SICRO	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 02 - areia e brita comerciais	M	90,00	R\$	167,89	24,63%	R\$	391,82
5		OBRS DE ARTES CORRENTES		R\$		R\$		R\$	
5.1	90105 / SINAPI	Escav. De Valas para Obras de Arte Corrente em Solo	M3	487,45	R\$	5,84	24,63%	R\$	141.446,09
5.2	93378 / SINAPI	Reaterro e Aploamento em Camadas em 20cm	M3	414,33	R\$	17,12	24,63%	R\$	3.548,63
5.3	0407819 / SICRO	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	282,15	R\$	8,09	24,63%	R\$	8.841,85
5.4	3106121 / SICRO	Formas de tábuas de pinho - utilização de 3 vezes - fornecimento, instalação e retirada	m²	14,25	R\$	80,26	24,63%	R\$	2.846,89
5.5	94963 / SINAPI	concreto fck = 15mpa, traço 1:3:4:3,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af. 07/2016	m³	9,30	R\$	282,90	24,63%	R\$	1.425,42
5.6	2003620 / SICRO	Boca de lobo simples - BLS 02 - areia e brita comerciais	un	5,00	R\$	849,05	24,63%	R\$	3.279,08
5.7	0804031 / SICRO	Corpo de BSTC D = 0,80 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	172,50	R\$	381,20	24,63%	R\$	1.058,18
5.8	0804101 / SICRO	Boca BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	30,00	R\$	900,77	24,63%	R\$	475,09
5.9	1600401 / SICRO	Remoção de tubos de concreto em valas e bueiros - D = 400 mm	m	25,00	R\$	6,86	24,63%	R\$	1.122,63
5.10	1600402 / SICRO	Remoção de tubos de concreto em valas e bueiros - D = 600 mm	m	32,00	R\$	6,86	24,63%	R\$	8,55
5.11	1600403 / SICRO	Remoção de tubos de concreto em valas e bueiros - D = 800 mm	m	11,00	R\$	6,86	24,63%	R\$	273,60
6		SERVIÇOS COMPLEMENTARES		R\$		R\$		R\$	
6.1	3713610 / SICRO	CERCAS C/A FIOS DE ARAME C/MOUROS DE CONCRETO DE 10X10X220	M	3.516,00	R\$	23,23	24,63%	R\$	382.599,91
6.2	4413996 / SICRO	ENLEIVAMENTO PARA TALUDES - GRAMA DE PASTAGEM LOCAL	M2	21.612,00	R\$	6,04	24,63%	R\$	28,96
6.3	94992 / SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF. 07/2016	M2	447,00	R\$	58,50	24,63%	R\$	7,53
6.4	94274 / SINAPI	MEIO FIO DE CONCRETO SIMPLES PRE-FABRICADO(15X30X100CM)	M	306,00	R\$	38,90	24,63%	R\$	72,92
6.5	81700 / DEINFRA	REMOÇÃO E RELOCALIZAÇÃO DE POSTES	UNID	53,00	R\$	1.068,89	24,63%	R\$	48,49
7		SINALIZAÇÃO		R\$		R\$		R\$	
7.1	72947 / SINAPI	PINTURA DE FAIXA HORIZONTAL COM TINTA ACRILICA BRANCA	M2	2.161,20	R\$	13,31	24,63%	R\$	16,59
7.2	72947 / SINAPI	PINTURA DE FAIXA HORIZONTAL COM TINTA ACRILICA AMARELA	M2	1.620,00	R\$	13,31	24,63%	R\$	16,59
7.3	72947 / SINAPI	PINTURA DE FAIXA HORIZONTAL COM TINTA ACRILICA VERMELHA	M2	3.131,60	R\$	13,31	24,63%	R\$	16,59
7.4	5213404 / SICRO	PINTURA DE SETA E/OU DIZERES NA PISTA	M2	63,40	R\$	28,07	24,63%	R\$	34,99
7.5	5213465 / SICRO	SINALIZAÇÃO - PLACAS D=80CM - TIPO I-A/IV	UNID	21,00	R\$	287,03	24,63%	R\$	357,73
7.6	5213442 / SICRO	SINALIZAÇÃO - PLACAS DE 100 X 100 CM - Tipo I-A/IV	UNID	10,00	R\$	271,04	24,63%	R\$	337,80
7.7	5213499 / SICRO	Fornecimento e implantação de placa em apo - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + III	UNID	4,00	R\$	1.237,39	24,63%	R\$	1.542,16
7.8	5213445 / SICRO	SINALIZAÇÃO - PLACA OCTOGONAL COM L=33 CM - Tipo I-A	UNID	14,00	R\$	243,40	24,63%	R\$	303,35
7.9	5213473 / SICRO	SINALIZAÇÃO - PLACAS DE 100 X 62 CM - Tipo I-A	UNID	12,00	R\$	219,64	24,63%	R\$	273,74
7.10	5213362 / SICRO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TACHÕES BI-REFLETIVOS	UNID	400,00	R\$	36,49	24,63%	R\$	45,48
7.11	5213361 / SICRO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TACHÕES MONO-REFLETIVOS	UNID	4.502,00	R\$	35,55	24,63%	R\$	44,31
7.12	5213360 / SICRO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TACHINHAS BI-REFLETIVAS	UNID	2.252,00	R\$	15,03	24,63%	R\$	18,74
		TOTAL GERAL DA OBRA		R\$		R\$		R\$	
								9.647.556,74	

Criciúma, 22 de Setembro de 2021.

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSÉ FERNANDES

Administrador / Eng.º Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 038449/2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

06/14

PROPOSTA DE PREÇOS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

g

K
X

[Handwritten signature]

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, INCLUSO TERRAPLANAGEM, DRENAGEM, OAC, OBRAS COMPLEMENTARES E SINALIZAÇÃO
OLHO D'ÁGUA - POÇOS
EXTENSÃO: 9.005,37 metros

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2021/PMJ
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2021/PMJ

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

CODIGO	SERVIÇOS	TOTAL	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
			%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 239.654,52	16,67%	R\$ 39.942,42	16,67%	R\$ 39.942,42	16,67%	R\$ 39.942,42	16,67%	R\$ 39.942,42	16,67%	R\$ 39.942,42	16,67%	R\$ 39.942,42
2	TERRAPLANAGEM	R\$ 931.828,14	20,00%	R\$ 186.365,63	20,00%	R\$ 186.365,63	20,00%	R\$ 186.365,63	20,00%	R\$ 186.365,63	20,00%	R\$ 186.365,63		R\$ -
3	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 7.417.117,30			15,00%	R\$ 1.112.567,60	20,00%	R\$ 1.483.423,46	25,00%	R\$ 1.854.279,33	25,00%	R\$ 1.854.279,33	15,00%	R\$ 1.112.567,60
4	DRENAGEM	R\$ 133.540,23	15,00%	R\$ 20.031,03	40,00%	R\$ 53.416,09	40,00%	R\$ 53.416,09	5,00%	R\$ 6.677,01		R\$ -		R\$ -
5	ORAS DE ARTES CORRENTES	R\$ 141.446,09	15,00%	R\$ 21.216,91	40,00%	R\$ 56.578,44	40,00%	R\$ 56.578,44	5,00%	R\$ 7.072,30		R\$ -		R\$ -
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 382.599,91		R\$ -	20,00%	R\$ 76.519,98	30,00%	R\$ 114.779,97	30,00%	R\$ 114.779,97	20,00%	R\$ 76.519,98		R\$ -
7	SINALIZAÇÃO	R\$ 401.370,55		R\$ -		R\$ -	30,00%	R\$ 120.411,17	30,00%	R\$ 120.411,17	30,00%	R\$ 120.411,17	10,00%	R\$ 40.137,06
VALOR SIMPLES			2,77%	R\$ 267.556,00	15,81%	R\$ 1.525.390,15	21,30%	R\$ 2.054.917,17	24,15%	R\$ 2.329.527,83	23,61%	R\$ 2.277.518,52	12,36%	R\$ 1.192.647,07
VALOR GLOBAL		R\$ 9.647.556,74	2,77%	R\$ 267.556,00	18,58%	R\$ 1.792.946,15	39,88%	R\$ 3.847.863,32	64,03%	R\$ 6.177.391,15	87,64%	R\$ 8.454.909,67	100,00%	R\$ 9.647.556,74

Criciúma, 22 de Setembro de 2021.

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSE FERNANDES
Administrador / Engº Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 / RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

(Handwritten signatures and initials)

08/14

09/14



PROPOSTA DE PREÇOS

COMPOSIÇÃO DO BDI

g



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2021/PMJ

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2021/PMJ

COMPOSIÇÃO DO BDI

Itens	Siglas	Taxas (%)
Administração Central	AC	4,000%
Seguro e Garantia	S e G	0,500%
Risco	R	0,200%
Despesas Financeiras	DF	2,000%
Lucro	L	6,610%
PIS e COFINS	I1	3,650%
ISSQN	I2	5,000%
Fórmula BDI conforme Acórdão TCU: $BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$	BDI resultante	24,63%

10/14

Criciúma, 22 de Setembro de 2021.

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSE FERNANDES
Administrador / Eng^o Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.



11/14

PROPOSTA DE PREÇOS

COMPOSIÇÃO DAS LEIS SOCIAIS

g

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA**ENCARGOS SOCIAIS**

GRUPO I	
Previdência Social	20,00%
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,00%
Salário Educação	2,50%
Serviço Social da Indústria (SESI)	1,50%
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI)	1,00%
Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa (SEBRAE)	0,60%
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA)	0,20%
Seguro Contra os Acidentes de Trabalho (INSS)	4,50%
SUB-TOTAL GRUPO I	38,30%
GRUPO II	
Repouso Semanal e Feriado	17,63%
Feriados	4,06%
Férias	14,96%
Aviso prévio trabalhado	1,00%
Adicional noturno	0,66%
13º salário	11,22%
Atestados médicos	1,48%
Auxílio Acidente de Trabalho	0,09%
Salário Maternidade	
SUB-TOTAL GRUPO II	51,10%
Grupo III	
Aviso Prévio Indenizado	17,34%
SUB-TOTAL GRUPO III	17,34%
GRUPO IV	
Multas FGTS	4,09%
SUB-TOTAL GRUPO IV	4,09%
INCIDEÊNCIA DE ENCARGOS GRUPO I NO GRUPO III	
INCIDEÊNCIA DE ENCARGOS GRUPO I NO GRUPO III	15,27%
SUB-TOTAL GRUPO IV	15,27%
TOTAL:	126,10%

Criciúma, 22 de setembro de 2021.

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSÉ FERNANDES
Administrador / Engº Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.



13/14

PROPOSTA DE PREÇOS

TERMO DE ENCERRAMENTO



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Jaguaruna

**EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021/PMJ**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, POR EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, INCLUINDO TERRAPLANAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, OAC, OBRAS COMPLEMENTARES E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA RODOVIA MUNICIPAL EMÍDIO RICARDO, TRECHO OLHO D'ÁGUA, POÇOS, COM EXTENSÃO DE 9.005,37 M², NESTE MUNICÍPIO COM RECURSOS DE OPERAÇÃO DE FINANCIAMENTO, TUDO DE ACORDO COM O PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA FINANCEIRA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO


TERMO DE ENCERRAMENTO

A empresa **CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA.**, inscrita no CNPJ nº **75.534.974/0001-54**, por intermédio de seu representante legal e responsável técnico o Sr. Moacir José Fernandes, portador da Carteira de Identidade nº 97.559 e do CPF nº 047.579.479-68, DECLARA:

1. Concordar com o edital e ainda que sujeita-se observar os mandamentos legais vigentes, em especial os da lei nº 8.666/93 posteriores modificações, obedecendo às condições previstas no Edital;
2. Assume inteira responsabilidade em relação ao objeto e serviço desta licitação;
3. Responderá pela veracidade das informações constantes da documentação e proposta que apresentar;
4. Sob as penas da Lei, que por ocasião da contratação, disporá das instalações, equipamentos e do pessoal adequado e suficiente para a realização do objeto da licitação;
5. Termos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, assumindo total responsabilidade por esse fato e informamos que não utilizaremos para qualquer questionamento futuro que ensejam avenças técnicas ou financeiras, isentando o MUNICÍPIO DE JAGUARUNA, de qualquer reclamação e/ou reivindicação de nossa parte;
6. Conforme determina o inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de novembro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz;
7. Sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório. Declara ainda estar ciente da obrigatoriedade de comunicar a ocorrência de qualquer evento impeditivo posterior;
8. Que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, bem como não se enquadra nos demais impedimentos do Artigo 9º da Lei 8.666/93;
9. Caso nossa empresa venha a ser considerada vencedora do certame, executaremos as obras de acordo com as Medidas de Controle Ambiental, conforme condições previstas no Edital e anexos.

Esta Documentação de PROPOSTA contém 14 (quatorze) folhas numeradas.

Criciúma/SC, 22 de setembro de 2021.

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA
MOACIR JOSÉ FERNANDES

Administrador / Engº Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

14/14